
海城市巨达水洗厂建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：海城市巨达水洗厂

环评单位：辽宁欧拉节能环境科技有限公司

2022年 9月





I

目 录

1 概述 ............................................................................................................................1

1.1 项目背景及由来 .................................................................................................1
[...]
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%AB%E7%A3%BA/488553
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8C%E6%B0%A7%E6%B0%B4/1135827
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%98%E6%B2%B9/99429


66

12 网框清洗水

池
2m3 台 1

13 压烫机 40×60cm 台 1

14 印花桌 90×5000cm 台 3

三层

15 跑台烘干机 100×120cm 台 3

16 嗮板机 90×120cm 台 1

17 绷扳机 120×150cm 台 1

18 网框清洗水

池
2m3 台 1

19 压烫机 40×60cm 台 1

20 印花桌 90×5000cm 台 3

四层

21 跑台烘干机 100×120cm 台 3

22 嗮板机 90×120cm 台 1

23 绷扳机 120×150cm 台 1

24 网框清洗水

池
2m3 台 1

25 压烫机 40×60cm 台 1

26 印花桌 90×5000cm 台 3

3号
厂房

一层

刮板印花

生产线

27 跑台烘干机 100×120cm 台 3

28 嗮板机 90×120cm 台 1

29 绷扳机 120×150cm 台 1

30 网框清洗水

池
2m3 台 1

31 压烫机 40×60cm 台 1

32 印花桌 90×5000cm 台 3

二层

33 跑台烘干机 100×120cm 台 3

34 嗮板机 90×120cm 台 1

35 绷扳机 120×150cm 台 1

36 网框清洗水

池
2m3 台 1

37 压烫机 40×60cm 台 1

38 印花桌 90×5000cm 台 3

三层

39 跑台烘干机 100×120cm 台 3

40 嗮板机 90×120cm 台 1

41 绷扳机 120×150cm 台 1

42 网框清洗水

池
2m3 台 1

43 压烫机 40×60cm 台 1



67

44 印花桌 90×5000cm 台 3

四层

45 跑台烘干机 100×120cm 台 3

46 嗮板机 90×120cm 台 1

47 绷扳机 120×150cm 台 1

48 网框清洗水

池
2m3 台 1

49 压烫机 40×60cm 台 1

50 开卷机 PD-230 台 2

4号
厂房

一层

圆网印花

生产线

51 圆网模板印

花机
2188A 台 2

52 烘干箱
立式烘房

500×2000cm 台 2

53 打卷机 RD-150 台 2

54 网框清洗水

池
0.3m×0.5m×1m，容积

0.15m3 台 2

55 履带清洗水

池

3m×2.2m×1m，

容积 6.6m3 台 2

56
烘干鼓风机

（烘干热

源）

GT16 台 2

57 复合机 YH-012 台 2 复合生产

线

58 气流平幅柔

软整理机
RFR911-180型 台 1 水洗布料

生产线

59 印花桌 90×5000cm 台 3

二层

刮板印花

生产线

60 跑台烘干机 100×120cm 台 3

61 嗮板机 90×120cm 台 1

62 绷扳机 120×150cm 台 1

63 网框清洗水

池
2m3 台 1

64 压烫机 40×60cm 台 1

65 印花桌 90×5000cm 台 3

三层

66 跑台烘干机 100×120cm 台 3

67 嗮板机 90×120cm 台 1

68 绷扳机 120×150cm 台 1

69 网框清洗水

池
2m3 台 1

70 压烫机 40×60cm 台 1

71 印花桌 90×5000cm 台 3

四层72 跑台烘干机 100×120cm 台 3

73 嗮板机 90×120cm 台 1



68

74 绷扳机 120×150cm 台 1

75 网框清洗水

池
2m3 台 1

76 压烫机 40×60cm 台 1

77 印花桌 90×5000cm 台 1

5号
厂房

一层

刮板印花

生产线

78 跑台烘干机 100×120cm 台 1

79 嗮板机 90×120cm 台 1

80 绷扳机 120×150cm 台 1

81 网框清洗水

池
2m3 台 1

82 压烫机 40×60cm 台 1

83 印花桌 90×5000cm 台 1

二层

84 跑台烘干机 100×120cm 台 1

85 嗮板机 90×120cm 台 1

86 绷扳机 120×150cm 台 1

87 网框清洗水

池
2m3 台 1

88 压烫机 40×60cm 台 1

89 印花桌 90×5000cm 台 1

三层

90 跑台烘干机 100×120cm 台 1

91 嗮板机 90×120cm 台 1

92 绷扳机 120×150cm 台 1

93 网框清洗水

池
2m3 台 1

94 压烫机 40×60cm 台 1

95 印花桌 90×5000cm 台 1

四层

96 跑台烘干机 100×120cm 台 1

97 嗮板机 90×120cm 台 1

98 绷扳机 120×150cm 台 1

99 网框清洗水

池
2m3 台 1

100 压烫机 40×60cm 台 1

101 印花桌 90×5000cm 台 1

6号
厂房

一层
刮板印花

生产线

102 跑台烘干机 100×120cm 台 1

103 嗮板机 90×120cm 台 1

104 绷扳机 120×150cm 台 1

105 网框清洗水

池
2m3 台 1



69

106 压烫机 40×60cm 台 1

107 印花桌 90×5000cm 台 1

二层

108 跑台烘干机 100×120cm 台 1

109 嗮板机 90×120cm 台 1

110 绷扳机 120×150cm 台 1

111 网框清洗水

池
2m3 台 1

112 压烫机 40×60cm 台 1

113 印花桌 90×5000cm 台 1

三层

114 跑台烘干机 100×120cm 台 1

115 嗮板机 90×120cm 台 1

116 绷扳机 120×150cm 台 1

117 网框清洗水

池
2m3 台 1

118 压烫机 40×60cm 台 1

119 印花桌 90×5000cm 台 1

四层

120 跑台烘干机 100×120cm 台 1

121 嗮板机 90×120cm 台 1

122 绷扳机 120×150cm 台 1

123 网框清洗水

池
2m3 台 1

124 压烫机 40×60cm 台 1

125 活性炭吸附

净化装置
二级活性炭，净化效率

90% 台 1 2号
厂房

室外
处理刮板

印花废气

126 活性炭吸附

净化装置
二级活性炭，净化效率

90%
台 1 3号

厂房
室外

处理刮板

印花废气

127 活性炭吸附

净化装置
二级活性炭，净化效率

90% 台 1 4号
厂房

室外

处理刮板

印花、圆网

印花及复

合废气

128 活性炭吸附

净化装置
二级活性炭，净化效率

90% 台 1 5号
厂房

室外
处理刮板

印花废气

129 活性炭吸附

净化装置
二级活性炭，净化效率

90% 台 1 6号
厂房

室外
处理刮板

印花废气

3.7 公用工程

1、给水

本项目用水主要为生产用水、生活用水、地面清洁用水及绿化用水，生产用

水包括印花设备清洗用水和水洗用水，总用水量为 180879.15m3/a。由区域自来



70

水管网供给。

2、排水

本项目绿化用水自然蒸发，不排放，废水主要为印花设备清洗废水、水洗工

序废水、马骝水帘系统废水、蒸汽冷凝水、地面清洁废水及员工生活污水。生活

污水及地面清洁废水经管网排入海城市西柳污水处理厂，最终排入八里河；生产

废水排入厂内污水沉淀池，后经管网排至海城汇通污水处理有限公司预处理，后

排入绿源净水有限公司进一步处理，处理后排入老解放河。

海城汇通污水处理有限公司分为一期和二期，一期主要为预处理，可直接接

纳西柳、感王的印染、水洗废水，进水水质执行排入海城汇通污水处理有限公司

的废水污染物最高允许排放浓度（协议浓度）。二期由海城市绿源净水有限公司

负责，对预处理后的污水进行进一步处理，2019年 7月 20-21日，辽宁鼎昇环境

检测有限公司对绿源净水有限公司出口进行检测，绿源净水有限公司出口水质中

pH在 6.54~6.86之间、SS在 7~9mg/L之间、CODCr在 39.0~44.5 mg/L 之间、氨

氮在 1.06~1.37 mg/L之间，BOD5在 7.1~8.8mg/L之间，石油类在 0.53~0.93之间。

排水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B

标准要求。

海城汇通污水处理有限公司位于辽宁省海城市感王镇轻纺工业园区，于2009

年建成并投入运营，处理能力为 4万 m3/d，处理工艺采用 A2/O工艺；并于 2012

年提标改造，新增混凝沉淀（预处理）+臭氧氧化+酶促/BAF（曝气生物滤池）

的工艺技术。该污水处理厂主要以处理印染工业废水为主，现日处理 3.5万 m3

污水，本项目生产废水排放量为 535.85m3/d，占海城汇通污水处理有限公司日处

理能力的 1.53%，对海城汇通污水处理有限公司处理负荷影响不大，海城汇通污

水处理有限公司日处理量可以满足处理本项目生产废水需求。本项目生产废水水

质符合排入海城汇通污水处理有限公司的废水污染物最高允许排放浓度（协议浓

度）进水要求，且本项目在该污水处理厂收水范围内，污水管网已经连通运行，

故本项目废水排入海城汇通污水处理有限公司可行。

西柳镇污水处理厂设计处理规模为 3万 m3/d，于 2019年 9月 30日建成投入

使用，用于处理西柳镇及所属区域的生活污水，不接受西柳纺织服装加工产业园

产生的生产污水。处理后的污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准后排入八里河。



71

3、供电

本项目供电由区域电网供给，年用电量约为 736万 kwh。

4、供暖

本项目供暖方式为园区集中供热，由园区内海城成盛热电有限公司提供。

5、供蒸汽

本项目使用蒸汽由园区内海城成盛热电有限公司提供。

6、其他

本项目不设置食堂，员工午餐自理。

3.8 劳动定员及工作制度

本项目职工定员为 170人，其中生产人员 100人，管理人员 20人，技术人

员 50人。工作制度为每天 2班，每班工作 8小时，工作时间为早 6点至晚 22点，

年工作天数为 300天，全年运行时间 4800小时。



72
图 3-4 本项目厂区内排水管网图

生产废水排放口

生活污水排放口



73

图 3-5 本项目与依托污水处理厂、热源厂位置关系图

本项目

海城汇通污水处理有限公司

西柳镇污水处理厂

成盛热力



74

4 工程分析

4.1施工期工艺流程

本项目目前除 3 栋厂房未封顶外，其他建筑物土建工程已基本完成，

项目施工期主要包括未完成建筑主体施工、设备安装、内外装饰、配套设

施的施工等，施工程序如下图所示：

根据本项目施工工艺，本项目施工阶段对周围环境产生的污染情况简

单叙述如下：

1、大气污染：本工程主体施工过程堆场、料场产生扬尘，以及运输车

辆在运输过程中排放的汽车尾气。

2、水污染：项目施工期的排水主要是设备冲洗排水等施工废水以及施

工人员排放的生活污水等。

3、噪声污染：施工设备如挖掘机、推土机、装载机、搅拌机、振捣棒、

钢筋切断机以及各种运输车辆等对环境将产生噪声污染。

图 4-1 施工期工艺流程图及排污节点图

已完成



75

4、固废物污染：本工程施工过程中产生较多的建筑残土和建筑垃圾，

部分需要外运，从而产生固废物污染。

4.2 营运期工艺流程

本项目主要产品为印花衣片、圆网印花布、复合布料、预缩布、水洗布料、

水洗服装。

1、印花衣片生产工艺流程

刮板印花为手工式干法印花，生产过程仅使用少量网框清洗水，无其

他工业用水，生产过程用原料均为环保水性原料，生产过程产生的大气污

染物较少，产生废气集中收集后经二级活性炭净化装置处理后 15m 高排气

筒排放。

本项目主要生产半成品衣片印花，根据所要印花的花色，将色浆加入

白胶浆当中进行调色，浆料调制在印花桌附近固定区域；在印花桌上铺一

层台板胶用于固定衣片，待将衣片定位在台板上后，将调好的浆料，应用

制好的版面，采用人工刮板的方式进行刮板网印，印制出所需要的印花。

在工作人员进行人工刮板的同时，印花桌上的跑台烘干机开启，在台板上

往复来回对印花进行烘干，烘干热源为电，特殊布料需要使用压烫机烘干，

烘干好的衣片印花，在检验合格后，即可出售。印花完成后，为避免残留

浆料堵塞网眼，需要对网框进行清洗。根据建设单位提供资料，本项目工

人休息时即需要对网框进行清洗，每天清洗网框两次，为保证印花质量，

每次清洗网框需反复冲洗两回，网框直接利用管网自来水清洗冲刷，无需

使用清洗剂。每次清洗网框冲洗废水直接排入沉淀池，经管网排入海城汇

通污水处理有限公司处理。

项目用板面网框制作工艺流程：首先使用绷网机将网布绷在铝合金框

上，在网框网布上铺一层感光胶，再利用碘稼灯嗮板机曝光稿纸中图案，

曝光后自然晒干即完成制作印版。根据实际生产情况，更换印花图案即更

换网布。



76

图 4-2 印花衣片生产工艺流程及产污节点图

2、圆网印花布生产工艺流程

原料布卷首先利用开卷机开卷，进布时，利用橡胶履带把布送至圆网

模板下方。布随循环运行的橡胶履带前进。根据所要印花的花色，将色浆

加入白胶浆当中进行调色，浆料调制在印花车间内固定区域；人工将调好

的浆料加入圆网模板内，圆网模板有花纹的部分网孔通透；无花纹的区域

堵死，色浆从网孔中透过到布上，实现印花。印花后布料依靠履带将布送

至烘干箱烘干，烘干箱热源为电，烘干后印花布由打卷机打卷，打卷后待